
 
Rada města Vítkova dne 6.8.2019 svým usnesením č. 552/17 schválila tyto: 
 
 
 
 
 

ZÁSADY PŘÍSTUPU MĚSTA VÍTKOVA K DLUŽNÍKŮM 
 

 
 
 

1) U všech žádostí, nejedná-li se o přenesenou působnost obce a na jejich vyřízení není 
právní nárok, je příslušný zaměstnanec odboru městského úřadu (dále též „MěÚ“) povinen 
prověřit, zda žadatel není dlužníkem města nebo jedné z těchto příspěvkových organizací 
(dále též P.O.) města: Správa bytového fondu města Vítkova (dále též „SBF“) anebo 
Technické služby města Vítkova (dále též „TS“). Dlužníkem se rozumí osoba, která má 
v rozhodný moment alespoň 1 nezaplacený dluh po splatnosti. 

2) V případě, že je žadatel k datu podání žádosti evidován jako dlužník, včetně případů, kdy 
byl dluh odepsán, promlčen nebo je jinak nevymahatelný, je příslušný odbor MěÚ 
povinen jej o této překážce vyrozumět. Do vyrozumění budou uvedeny pokyny 
s platebními údaji. Jestliže žadatel uhradí celkový dluh (včetně příslušenství) do 30-ti dnů 
po doručení výzvy, bude se na něj pro daný případ jeho žádosti pohlížet, jako by 
dlužníkem nebyl. Po úhradě dluhu bude žádost takového žadatele dále řešena MěÚ a 
případně též projednávána v orgánech města podle stanoveného postupu v každém 
konkrétním případě. V případech, kdy nebude dluh ani v dodatečné lhůtě uhrazen, nebude 
k dané žádosti již dále vůbec přihlíženo. O tomto bude žadatel poučen ve vyrozumění dle 
věty první tohoto odstavce. 

3) V případě, že se obsah žádosti vztahuje k různým předpisům (zákonům), je třeba ji 
posuzovat komplexně, to znamená ve spolupráci s více orgány, odbory nebo 
příspěvkovými organizacemi. 

4) Pracovník MěÚ nebo P.O. nahlížející do příslušné evidence dlužníků je povinen 
dodržovat povinnost 
a) mlčenlivosti - stanovena speciálními právními předpisy (někdy i kumulativně) - např. 

zákoník práce, správní řád, daňový řád; 
b) ochrany osobních údajů - stanovena zvláštními právními předpisy (zejména evropské 

nařízení GDPR ve spojení se zákonem o zpracování osobních údajů) a také vnitřními 
předpisy organizace/zaměstnavatele. 

Výše uvedené povinnosti zahrnují především dodržování přístupu do evidence dlužníků 
pouze omezeně v rámci náplně práce/funkce jednotlivých pracovníků MěÚ nebo P.O., a to 
pro konkrétní účely a v konkrétních individuálních případech. 

5) Zaměstnavatel je v souladu se zákoníkem práce oprávněn kontrolovat dodržování 
povinností dle čl. 4), a to zejména prostřednictvím elektronických nástrojů pro 
monitorování a uchovávání záznamu nahlížení a činností uvnitř modulu pro evidenci 
dlužníků. 



6) Tyto zásady se nepoužijí v případě žádostí podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů nebo zák. č. 123/1998 Sb., o právu 
na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

7) Ke zjištění případného dluhu žadatele u příspěvkové organizace TS nebo SBF vyžadují 
příslušní zaměstnanci MěÚ čestné prohlášení o absenci jakéhokoliv nezaplaceného dluhu  
po splatnosti. Součástí obsahu tohoto čestného prohlášení je také zmocnění k ověření 
čestně prohlašovaného tvrzení (tj. souhlas k získání osobních údajů od jiného správce - 
účelem tohoto nakládání s osobními údaji jsou oprávněné zájmy všech 3 zmíněných 
správců - zejména řádné nakládání s veřejným majetkem podle zákona o obcích). Na 
základě tohoto prohlášení se zmocněním následně zaměstnanec MěÚ kontaktuje SBF 
nebo TS za účelem získání kýžených informací. 

8) Postup podle těchto Zásad se nepoužije, pokud je situace ohledně žadatelova požadavku 
na jeho straně bez věcného plnění (zejména bezúplatná) - to však neplatí pro situace 
řešené jiným vnitřním předpisem nebo zvláštním zákonem. 

9) V odůvodněných zvlášť významných situacích, kdy je řešen důležitý zájem města, 
popřípadě důležitý veřejný zájem, může příslušný orgán města rozhodnout o mimořádné 
výjimce z odstavce 2) těchto Zásad. 

 

Tyto zásady zrušují předchozí zásady č. 3/2019 ze dne 25.6.2019. 
Dle usnesení rady města mají SBF a TS za povinnost implementovat tuto směrnici pro svou 
organizaci a následně se podle ní řídit. 
Tyto zásady nabývají účinnosti dnem 1.9.2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Pavel SMOLKA      Mgr. Martin ŠRUBAŘ 
                   starosta             místostarosta  


